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Anotace
Fiala, Dušan. 2015. Volby a volební systémy v zemích jihoafrického regionu. Analýza

a komparace zemí jihoafrického regionu z pohledu volebních systémů. Nastavení, cho-

vání, výstupy. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá volbami a volebními systémy v zemích jihoafrického

regionu (Angola, Botswana, Jihoafrická republika, Lesotho, Malawi, Mosambik,

Namibie, Svazijsko, Zambie a Zimbabwe) od přelomu 80. a 90. let 20. století po konec

roku 2014. Hlavním cílem práce je analýza a komparace volebních systémů a výstupů

(v podobě stranického systému), které ten který volební systém v konkrétních spole-

čensko-politických, etnických, kulturních či jiných podmínkách přináší v zemích jihoaf-

rického regionu, a to s pomocí vybraných analytických nástrojů současné politické

vědy – indexů disproporcionality (Loosemore-Hanby index, Least-squares index,

RR index, Vážený průměr D a RR indexů), indexu reprezentace, indexu efektivního

počtu stran, indexu rovnováhy a indexu fragmentace. Na základě dosažených výstupů

a návazných analýz je patrné zásadně odlišné chování, nekorespondující s obecnými
– euroamerickými – teoretickými předpoklady o vlivu volebního na stranický systém

a jeho zobecnitelnosti.

Práce přináší i euroafrické srovnání s vybranými evropskými zeměmi (Spojené

království, Německo, Nizozemí, Česká republika) a je též zdrojem volebních dat

a srovnávacích analýz.

Klíčová slova: Angola, Botswana, Jihoafrická republika, Lesotho, Malawi, Mosambik,

Namibie, Svazijsko, Zambie, Zimbabwe, volby, volební systém, stranický systém,

reprezentace, disproporcionalita, fragmentace.

Annotation
Fiala, Dušan. 2015. Elections and electoral systems in Southern African countries.

Analysis and comparison of Southern African countries from the perspective of

electoral systems. Settings, behaviors and outputs. Hradec Králové: Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diploma Dissertation.

This thesis focuses on elections and electoral systems in Southern African

countries (Angola, Botswana, South Africa, Lesotho, Malawi, Mozambique, Namibia,

Swaziland, Zambia and Zimbabwe) from the turning point of 80's and 90's in the 20th

century till the end of 2014. The main goal of this thesis is the analysis of electoral

systems and their outputs (in the form of a party system) in relation to specific socio-

political, ethnic, cultural and other conditions of the Southern African region. The ana-

lysis is performed via the application of analytical tools of contemporary political

science – indexes of disproportionality (the Loosemore-Hanby index, the Least-squ-

ares index, the RR index, and the weighted averages of the Loosemore-Hanby and

the RR indexes), the index of representation, the index of effective number of parties,

the index of balance, and the index of fragmentation. Based on the outcomes and

follow-up analyses there is evident a fundamentally different behavior not correspon-

ding with the general – Euro-American – theoretical assumptions about the effect of

electoral systems on the party system and its generalization.
The thesis also provides an Euro-African comparison with selected European

countries (The United Kingdom, Germany, The Netherlands, The Czech Republic) and

it is also a source of data sets and comparative analyses.
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Úvod
Dědic řecko-římské tradice, Evropa, dobývajíce prostřednictvím svých tehdej-

ších velmocí (Portugalsko, Španělsko, Nizozemí, Francie, Anglie) svět do všech svě-

tových stran, přinášela s sebou do těchto regionů postupně i své tradice a hodnoty.

Nešlo o hodnoty statické, neboť i nejvýznamnější představitel těchto hodnot, křesťan-

ství, se nadále rozvíjel, jiné hodnoty, dnes považované za základní, dokonce v počátku

koloniálních expanzí ani neexistovaly. I když lze kořeny voleb hledat již v antickém

Řecku (srov. Gibbins et al. 2014), vývoj voleb až do podoby dnešních dní nebyl

nikterak rychlý, ba naopak, trval stovky let, a stejně tak se vyvíjely a stále vyvíjejí vo-

lební systémy.

Píše se rok 1783 a Království Velké Británie právě ztrácí 13 kolonií v Severní

Americe, které po vyhrané nezávislostní válce vyhlašují Spojené státy americké. I na

pozadí těchto souvislostí je omezena autoritativní moc krále Jiřího III., a posléze whi-

gové začínají volat po volební reformě. Debaty byly několikrát odloženy a zastaveny,

až v roce 1832 přichází významný milník s přijetím Great Reform Bill, kdy došlo

ke zpravidelnění voleb, spojení vlády s parlamentní většinou, přerozdělení mandátů

a změně volebních obvodů. Great Reform Bill zahájil proces úprav, který trval v pod-

statě 100 let, masivní rozšíření volebního práva nastalo až po první světové válce

(elektorát se zvýšil z cca 8 mil. na cca 21 mil. voličů1), nicméně stále se nelze bavit

o rovnocenném volebním právu pro ženy, které bylo (od 21 let věku) zavedeno až

v roce 1928 (Caramani 2000).

Tento příklad demonstruje postupnost zavádění reforem, krůček po krůčku, v re-

akci na vyvíjející se politicko-společenské prostředí (a mezinárodní situaci). Nelze

se ale domnívat, že by se něco z toho týkalo britských koloniálních území. Ve většině

z nich (s akcentem na Afriku) byla zavedena klasická indirect rule, kdy do správy území

byly na nižších úrovních zapojeny místní autority, podřízené guvernérovi či vysokému

komisaři.2 O volbách či odpovědnosti vládnoucích představitelů obyvatelům nelze vů-

bec hovořit.

1 Z cca 45 milionů obyvatel (Hitchcock 2003).
2 Intenzita vlády se v britských koloniích lišila území od území, v závislosti (mj.) na tom, co Britové od dané oblasti
očekávali a jaké s ní měli plány. Např. v rámci modelu nepřímé správy v Bečuánském protektorátu (dnešní
Botswana) došlo k takovému rozvolnění, že lze hovořit o existenci 'paralelní správy' (Piknerová 2009: 32), což
znamenalo, že sice byla postupně zaváděna britská opatření, zákony, nařízení, ale paralelně bez větších problémů
vykonávaly svou autoritu také tradiční instituce. Oproti tomu např. Britská východní Afrika (Keňa) prohlášená za
protektorát 1895, byla svědkem zavádění přímé správy, protože Britové měli v plánu kolonizaci nejlepší půdy bělo-
chy (Klíma 2012: 195-196). Podobný osud, související s bělošskou kolonizací (a soukromými zájmy Britské jihoaf-
rické společnosti – BSAC, která oblasti na základě smlouvy s Británií de facto vlastnila) měly dnešní Malawi, Zambie
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I v ostatních zemích, dnes považovaných za vyspělé západní země, probíhal

vývoj různě. Zásadní ale je, z hlediska voleb, resp. obecně politického zřízení, že volby

samy o sobě, volební pravidla, načasování, nebyly vnuceny jiným státem, nýbrž vy-

cházely z konečného rozhodnutí domácí politické elity. A jestliže vývoj rozšiřující se po-

litické reprezentace a návyk na zastupitelskou demokracii trval ve Velké Británii

[potažmo Spojeném království Velké Británie a (Severního) Irska] více než 150 let

a dospělo se k němu pozvolnými reformami, či ústupky, v koloniálních územích se to-

též 'stihlo' v období let cca 1920-1960. Zásadnější změny proběhly v letech 1945-1960,

tj. v průběhu 15 let, a do značné míry nevycházely ze společnosti, ale byly přinášeny

zvnějšku. Během tohoto importovacího období vznikly 'politické strany', byla vypraco-

vána a přijata první ústava a proběhly první všeobecné svobodné volby.

Oficiální názor, že legitimita vlády může být založena pouze na vůli lidu, sym-

bolizované volbami, je poměrně nedávný, dokonce i v Evropě a Severní Americe. Ač-

koli lze kořeny současného pohledu vysledovat do 17. a 18. století (srov. Gibbins et al.

2014, Ellis 2000: 39), kdy se u některých autorů začala objevovat teorie demokracie,

všeobecného volebního práva bylo v Evropě dosaženo až v první polovině 20. století3.

V Africe je myšlenka svrchovanosti lidu vyjádřená prostřednictvím voleb ještě novější,

s otázkou, zda vůbec byla (všemi) akceptována.

Až do začátku 80. let 19. století se z hlediska exportu evropského vlivu africké

oblasti ve vnitrozemí vyvíjely autonomně, zónami vlivu byly pouze některé části po-

břeží, o přímé obsazení a kolonizaci nebyl v Evropě zájem (Klíma 2012: 165). Před


[…]

http://aceproject.org/ero-en/regions/africa/LS/lesotho-national-assembly-elections-order-1992/at_download/file
http://aceproject.org/ero-en/regions/africa/LS/lesotho-national-assembly-elections-order-1992/at_download/file
http://www.iec.org.ls/election%20act/elections%20regulations.pdf
https://www.ndi.org/files/Angola-Election-Update2.pdf
https://www.ndi.org/files/Angola-Election-Update2.pdf
http://www.parliament.gov.bw/about-parliament/history
https://aceproject.org/ero-en/regions/africa/MW/malawi-parliamentary-and-presidential-elections/at_download/file
https://aceproject.org/ero-en/regions/africa/MW/malawi-parliamentary-and-presidential-elections/at_download/file
http://www.swapoparty.org/election_results1989_2004.pdf
http://www.un.org/en/peacekeeping/missions/past/untagFT.htm
http://www.ifes.org/%7E/media/Files/Publications/Election%20Law/1990/IFES_22/EL00272.pdf
http://www.ifes.org/%7E/media/Files/Publications/Election%20Law/1990/IFES_22/EL00272.pdf

The Zimbabwe Electoral Commission (ZEC). 2013. ZEC 2013 Harmonised Elections
Report. Harare: ZEC (http://www.zec.gov.zw/2013-harmonised-election-
report?download=22:zec-2013-harmonised-elections-report). (29. 1. 2015)

United Nations (UN). 2014. Kingdom of Swaziland. Public Administration Country
Profile. Dostupné na: http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/docu-
ments/un/unpan023290.pdf (29. 1. 2015)

Vandervort, Bruce. 2004. „Senegal in 1848“. In: Encyklopedia
of 1848 Revolutions. Ed. James Chastain. Ohio University, b. n.
(http://www.ohio.edu/chastain/rz/senegal.htm). (29. 1. 2015)

Wall, Alan. 2010. „Malawi.“ In: Voter Registration in Africa. A Comparative Analysis.
Ed. Evrensel, Astrid. Johannesburg: Global Print (http://eisa.org.za/PDF/vrafrica.pdf).
(29. 1. 2015)

Wikipedia. 2012. „Template: Zimbabwean House of Assembly election, 2008.“ wiki-
pedia.org. 20 December 2014
(http://en.wikipedia.org/wiki/Template:Zimbabwean_House_of_Assembly_election,_2
008). (29. 1. 2015)

Wikipedia. 2013. „Zimbabwean parliamentary election, 2000.“ wikipedia.org. 21 May
2013 (http://en.wikipedia.org/wiki/Zimbabwean_parliamentary_election,_2000).
(29. 1. 2015)

Wikipedia. 2014. „Zimbabwean general election, 2008.“ wikipedia.org. 29 September
2014 (http://en.wikipedia.org/wiki/Zimbabwean_general_election,_2008).
(29. 1. 2015)

Winslow Robert. 2014. Crime and Society. A Comparative Criminology Tour of the
World: Swaziland. San Diego State University, b. n. (http://www-
rohan.sdsu.edu/faculty/rwinslow/africa/swaziland.html). (29. 1. 2015)

Zimbabwe Election. 2014. „Year 2013 Review.“ zimbabweelections.com. 01/01/2014
(http://www.zimbabweelection.com/2014/01/01/year-2013-review/). (29. 1. 2015)

Zimbabwe Independent. 2008. „ZEC: Final results for the House of Assembly.“ The
Independent (Zimbabwe). April 3, 2008
(http://www.theindependent.co.zw/2008/04/03/zec-final-results-for-the-house-of-
assembly/). (29. 1. 2015)

Zimbabwe Situation. 2000a. „Breakdown of votes cast by province - June 24 - 25,
2000 elections.“ zimbabwesituation.com. June 27, 2000
(http://www.zimbabwesituation.com/old/jun27c.html#link9). (29. 1. 2015)

269

http://www.zec.gov.zw/2013-harmonised-election-report?download=22:zec-2013-harmonised-elections-report
http://www.zec.gov.zw/2013-harmonised-election-report?download=22:zec-2013-harmonised-elections-report
http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/un/unpan023290.pdf
http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/un/unpan023290.pdf
http://www.ohio.edu/chastain/rz/senegal.htm
http://eisa.org.za/PDF/vrafrica.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Template:Zimbabwean_House_of_Assembly_election,_2008
http://en.wikipedia.org/wiki/Template:Zimbabwean_House_of_Assembly_election,_2008
http://en.wikipedia.org/wiki/Zimbabwean_parliamentary_election,_2000
http://en.wikipedia.org/wiki/Zimbabwean_general_election,_2008
http://www-rohan.sdsu.edu/faculty/rwinslow/africa/swaziland.html
http://www-rohan.sdsu.edu/faculty/rwinslow/africa/swaziland.html
http://www.zimbabweelection.com/2014/01/01/year-2013-review/
http://www.theindependent.co.zw/2008/04/03/zec-final-results-for-the-house-of-assembly/
http://www.theindependent.co.zw/2008/04/03/zec-final-results-for-the-house-of-assembly/
http://www.zimbabwesituation.com/old/jun27c.html%23link9

Zimbabwe Situation. 2000b. „Zimbabwe Election Results – June 2000.“ zimbabwesi-
tuation.com. June 27, 2000 (http://www.zimbabwesituation.com/old/results.html).
(29. 1. 2015)

Zvayi, Caesar. 2013. „Thumbs up for draft constitution.“ The Herald (Zimbabwe).
March 19, 2013 (http://www.herald.co.zw/thumbs-up-for-draft-constitution/).
(29. 1. 2015)

270

http://www.zimbabwesituation.com/old/results.html
http://www.herald.co.zw/thumbs-up-for-draft-constitution/
