Posudek oponentky magisterské práce

Název práce: Volby a volební systémy v zemích jihoafrického regionu. Analýza a komparace

zemí jihoafrického regionu z pohledu volebních systémů. Nastavení, chování, výstupy (276

stran bez příloh)

Autor: Bc. Dušan Fiala (katedra politologie, FF UHK, 2015)

Oponentka: Mgr. Iva Hejtmánková (katedra politologie, FF UHK)

Zpracování tématu

V Úvodu autor velice zeširoka otevírá téma a seznamuje čtenáře se základními

přístupy v otázce vlivu volebního systému na systém stranický a definuje tak i postoj, se

kterým pracuje. Cílem práce je analýza volebních systémů a výstupů (v podobě stranického

systému), které ten který volební systém v podmínkách konkrétních společenskopolitických,

etnických, kulturních či jiných přináší v zemích jihoafrického regionu. Výzkumná otázka: Lze

v zemích jihoafrického regionu nalézt obecné zákonitosti působení volebního systému na

stranický systém? Hypotézy: 1. v zemích jihoafrického regionu vůbec neplatí „evropské

společenskovědní předpoklady“ o vlivu volebního systému na stranický systém 2. většinový

volební systém vede v jihoafrických zemích ke stranickému systému s predominantní stranou

a poměrný systém vede k systému dvoustranickému 3. dominantní pozice vládnoucích stran

a neprobíhající alternace moci je způsobena dominantní pozicí vládnoucích stran uvnitř

společnosti (= s faktickou podporou těchto stran ve volbách). Druhým cílem je poskytnout

přehledný zdroj dat a srovnávacích analýz souvisejících s volebními systémy a volbami zemí

jihoafrického regionu a přinést euroafrické srovnání s vybranými zeměmi. V této části mi

trochu chybí vysvětlení, na základě čeho autor k takovýmto hypotézám došel a jakým

způsobem bude tyto hypotézy ověřovat. Těžko srozumitelnou pro mě byla třetí hypotéza, kde

jsem nevěděla, z čeho autor vychází a jak chce danou problematiku pojmout. Nebylo by zde

na škodu, kdyby autor definoval „dominantní pozici vládnoucích stran“ a jak ji bude měřit.

Částečné vysvětlení jsem našla až v závěru. Autor by tuto problematiku mohl více objasnit

během obhajoby.

V teoretických kapitolách se autor zevrubně věnuje volebním systémům

a institucionálním konceptům pro rozdělené společnosti. Vzhledem k formulaci výzkumné

otázky jsem však čekala, že autor věnuje alespoň v krátkosti pozornost i systémům

stranickým – v průběhu práce často s těmito koncepty pracuje, ale v teoretické rovině nejsou

nikde zakotvené.

Velmi musím ocenit preciznost, se kterou byly zpracovány třetí a čtvrtá kapitola.

Tímto autor bezezbytku naplnil svůj druhý cíl – práce skutečně může sloužit jako přehledný a

kvalitně zpracovaný zdroj dat, který je obohacený přehlednými tabulkami a grafy.

V Závěru autor zdařile interpretuje získaná data, odpovídá na výzkumnou otázku a

komentuje hypotézy. Formuluje také případný navazující výzkum a shrnuje celé téma.

Práce se zdroji

Musím ocenit, že autor pracoval s opravdu velkým množstvím zdrojů, na které

správně odkazuje v průběhu celé práce. V první části práce patřičně zhodnotil použitou

literaturu a vysvětlil jednotlivé přístupy.

Formální stránka

Po formální stránce je práce takřka v pořádku. Nenarazila jsem na závažnější počet

chyb či překlepů, stejně tak je v pořádku typografie, jen bych chtěla upozornit na záměnu

používání pomlčky a spojovníku. Není příliš obvyklé používání „jednočárkových“ uvozovek

– doporučila bych českou variantu: „“. Autor hojně využívá poznámkový aparát a správně na

poznámky pod čarou odkazuje. Celková úprava je velmi precizní.

Citační norma je používána v souladu s katedrou, na literaturu je správně odkazováno

a čtenář má k dispozici zevrubný seznam zkratek. Osobně preferuji vložení tabulek či grafů

přímo do textu, ale v tomto případě bych je díky jejich velkému množství zařadila do příloh.

Kapitoly se díky tomu stávají nepřehlednými a celkově se tím zvyšuje již tak přemrštěný

počet stran. Zejména přehledové tabulky ze čtvrté kapitoly bych přiložila až na konec práce.

Jazyk, styl a struktura

Úvod je velice dobře zpracován, jsou zde definovány pojmy, téma je jasně vymezeno

obsahově, geograficky i časově, formulovány cíle a výzkumná otázka, okomentovány

zdroje… Největší mojí výtkou je rozsah práce – bez příloh má práce 276 stran, což si myslím,

že je na diplomovou práci až přemrštěné a v některých pasážích by autor mohl být úspornější.

Práce je však psána srozumitelným jazykem, přehledně a systematicky. Kapitoly na sebe

navazují a tok textu je logický. Stylistika je na vysoké úrovni, autor ovládá odbornou

terminologii.

Závěr a hodnocení

Autor touto prací prokázal schopnost interpretace, analytického přístupu a kritického

myšlení. Předložil velice precizně zpracovaná data a podařilo se mu splnit v úvodu

formulované cíle. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. června 2015

Mgr. Iva Hejtmánková